Дело № 5-99-536/2022
УИД 91MS0099-01-2022-001558-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							   	   07 декабря  2022  года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Паштецкого А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, в отношении должностного лица – заместителя директора «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Паштецкого А.В., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
У С Т А Н О В И Л:

В результате проведения выездной проверки, проведенной в соответствии с решением главного государственного инспектора города Ялта Республики Крым по пожарному надзору, начальника ОНД по г.Ялта УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, от 11.10.2022 года № 16-ГО, было установлено, что Паштецкий А.В. 11.11.2022 в 12 часов 00 минут, находясь по адресу «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», являясь, согласно должностной инструкции, лицом, обеспечивающим соблюдение требований по охране труда, противопожарной безопасности; обеспечивающим контроль и организацию и  проведение мероприятий по гражданской обороне и защите сотрудников учреждения, а также осуществляющим контроль учета за объектами гражданской обороны и их состоянием, допустил нарушение  п.п. 1.3, 1.7, 1.8, 3.2.5, 3.2.7, 3.2.10, 3.5.1, 3.5.2,  3.5.3,  3.5.4,  3.5.5, 4.3.11, 4.4.1, 4.4.2, 5.1.1, 5.1.5, 6.2.2,  обязательных требований Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15.12.2002г № 583, п.п. 2.42, 12.1 СП 88.13330.2014 "СНиП II11-77* «Защитные сооружения гражданской обороны», п. 9, Приказа МЧС России от21.07.2005г. №575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», чем совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Паштецкий А.В. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что данные нарушения будут устраняться.
Выслушав Паштецкого А.В., исследовав представленные материалы в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно статье 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
В соответствии с ч. 4 ст. 11 Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.
В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» невыполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Как усматривается из материалов дела, с 11 октября 2022 года по 22 октября 2021 года должностными лицами МЧС по Республике Крым была проведена плановая выездная проверка в отношении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в результате которой были выявлены нарушения обязательных требований в области гражданской обороны, что было отражено в акте проверки № 16-ГО от 11.11.2022 года.
Согласно п.2.29, 2.30, 2.31 должностной инструкции на заместителя директора по научно—организационной деятельности «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Паштецкого А.В., возложены обязанности по обеспечению соблюдения требований по охране труда, противопожарной безопасности; по обеспечение контроля и организации и  проведению мероприятий по гражданской обороне и защите сотрудников учреждения, а также осуществление контроля учета за объектами гражданской обороны и их состоянием.
Фактические обстоятельства вменяемого Паштецкому А.В. административного правонарушения подтверждаются собранными доказательствами, в том числе, протоколом об административном правонарушении № 2/2022/4 от 11.11.2022, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.5-10); копией акта плановой выездной проверки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 11.1..2022 года (л.д.11-16); копией протокола осмотра с фототаблицей от 31.10.2022 года (17-20), объяснением Паштецкого А.В. (л.д.21); копией должностной инструкции (л.д.36-39).
Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Паштецкому А.В. принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, смягчающее вину обстоятельство-признание вины, отсутствие обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 20.7 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

                                                 П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – Паштецкого А.В. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002;  Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323,ОКТМО 35729000;  код классификации доходов бюджета – 828 116 01203 01 0007 140; УИН 0410760300995005362220121; наименование платежа – штрафы за невыполнение требований и мероприятий в области гражданской обороны по постановлению № 5-99-536/2022 от 07.12.2022.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

            Мировой судья:						                                                               О.В. Переверзева

1